INDICAN QUE A PESAR DE 

QUE SE TIENE UNA BUENA PARTICIPACIÓN EN ESTE PROGRAMA NO SE HA 

LOGRADO DISPERSAR EL RECURSO CON EL QUE CUENTA EL ESTADO DE 

NUEVO LEÓN, EN EL FONDO FORESTAL MEXICANO PARA DICHO APOYO, 

POR LO QUE ACTUALMENTE SE TIENE UNA BOLSA DE $93, 809,439.16, 

(NOVENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS 

TREINTA NUEVE PESOS 16/100) QUE DE NO UTILIZARSE EN EL ESTADO; 

PUEDEN SER TRANSFERIDOS A OTRA ENTIDAD. EXPRESAN QUE POR LO 

ANTERIOR Y EN VIRTUD DE LA URGENTE NECESIDAD DE EMPRENDER 

ACCIONES QUE MEJOREN LOS ECOSISTEMAS DE NUESTRO ESTADO, ES 

QUE SOLICITAN A ESTE HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO

[...]

FUERON APROBADOS SOLAMENTE 22 CON UNA SUPERFICIE DE 5,810 

HECTÁREAS CON UN MONTO DE  DE $62,400,307.90 (SESENTA Y DOS 

MILLONES CUATRO CIENTO MIL TRESCIENTOS SIETE PESOS 90/100) , SIN 

EMBARGO PARA EL ESTADO DE NUEVO LEÓN, EN EL FONDO FORESTAL 

MEXICANO EXISTE UNA BOLSA DE $93,809,439.16, (NOVENTA Y TRES 

MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA NUEVE 

PESOS 16/100) QUE DE NO UTILIZARSE EN EL ESTADO; PUEDEN SER 

TRANSFERIDOS EN OTRA ENTIDAD. EN ESTA TESITURA LOS DIPUTADOS 

INTEGRANTES DE ESTA COMISIÓN DE DICTAMEN LEGISLATIVO 

APOYAMOS EN TODA Y CADA UNA DE SUS PARTES LO SOLICITADO EN 

LAS INICIATIVAS CON EL FIN DE QUE ESTA SOBERANÍA EMITA UN 

ATENTO Y RESPETUOSOS EXHORTO A LA COMISIÓN NACIONAL FORESTAL 

PARA QUE EN EL MARCO DE SUS ATRIBUCIONES SE DESTINE EL RECURSO 

QUE ASCIENDE A LA CANTIDAD DE $93,809,439.16, (NOVENTA Y TRES 

MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA NUEVE 

PESOS 16/100)  DEPOSITADOS EN EL FONDO DE COMPENSACIÓN 

AMBIENTAL. ATENDIENDO DE MANERA PUNTUAL ESTA SITUACIÓN PARA 

QUE SEA ASIGNADO EL RECURSO ANTES MENCIONADOS TAL COMO LO 

ESTABLECE EL MARCO NORMATIVO VIGENTE QUE RIGE LA MATERIA. LO 

ANTERIOR PARA CANALIZARLO EN ACCIONES QUE SERÁ EN BENEFICIO